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1. ÚVOD

Pod pojmem jakost si můžeme představit souhrn vlastností nějakého produktu,

které slouží ke splnění očekávané funkce. My všichni, jako zákazníci, očekáváme

od výrobků, které si pořídíme, že budou levné a přitom nám budou dlouho a spolehlivě

sloužit. Naše požadavky a nároky jsou přitom stále vyšší a vyšší. Tak, jako se mění naše
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nároky na výrobky, ale i na služby, tak se také mění obsah pojmu jakost. Změna

požadavků na jakost se musí nutně projevit i ve změně požadavků na zajištění

výrobních procesů.

Bylo by chybou pohlížet na jakost jako na izolovanou vlastnost. Naopak je nutné

ji vnímat jako součást manažerských a podnikatelských činností. Jakost výrobků je dnes

pro management podniku mnohem důležitější, než tomu bylo dříve. V důsledku

internacionalizace trhů došlo k tomu, že je v současné době zapotřebí vyrábět takové

výrobky, které mohou být používány kdekoli, bez ohledu na rozdíly prostředí. Dnešní

přesycení trhů vyspělých států tak způsobilo přesun důrazu z kvantity na zvýšení jakosti

produkce. Proto každá firma, podnik, organizace, která prodává své výrobky

na světových trzích, musí mít vybudovaný systém jakosti, který dále rozvíjí a neustále

vylepšuje.

Systém řízení jakosti je proces náročný a dlouhodobý. Po celá desetiletí se pozornost

věnovaná jakosti přednostně zaměřovala na daný výrobek nebo službu. Později

se připustilo, že předmětem zájmu nemůže být pouze výsledný produkt, ale i podmínky,

za jakých vzniká. Pozornost se obrátila na provozní (výrobní) procesy. Jestliže pojetí

jakosti se změnilo z kvality finálního produktu směrem k uspokojování potřeb

zákazníka, přiznejme, že na komplexní spokojenosti zákazníků mají vliv i další než jen

výrobní činnosti. Řízení jakosti se proto zaměřuje na metody, techniky a řídící aktivity,

které mají přispívat k vysoké jakosti finálních výrobků a v konečném důsledku

k uspokojování potřeb zákazníků.

Koncem dvacátého století se ovšem začínají uplatňovat i takové přístupy, které usilují

o promítnutí v minulosti nahromaděných zkušeností při zabezpečování jakosti

z provozních procesů do vlastní oblasti managementu. To znamená na kvalitu

managementu. Tuto tendenci lze zaznamenat v současných modelech americké

i evropské ceny za jakost. Ty se již nezaměřují na jakost finálních výrobků,

ale na zavedení a udržování takových faktorů v činnosti firem, které povedou k jejich

prosperitě – podnikatelské úspěšnosti. Předmětem zájmu je kvalita celé firmy, zejména
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kvalita jejího managementu a všech procesů, které naplňují její funkci. Jakost finální

produkce ovšem nepřijde zkrátka. Pokud vše ve firmě perfektně funguje, na výstupu

musí být pouze kvalitní výrobky nebo služby.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Jakost – Vše, na co se lze ptát otázkou „jaký“ (Ottova všeobecná encyklopedie).

2.1 Několik poznámek k historii jakosti

Jakost není neznámé slovo v historii lidstva. Od doby, kdy si lidé začali zhotovovat

nástroje pro lov, oděvy pro ochranu těla, obydlí, pomůcky pro zpracování přírodních
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produktů pro zajištění výživy a podobně, si zároveň museli klást otázky typu: Podařilo

se nám to? Poslouží nám to tak, jak jsme předpokládali? Ušetří nám to síly? Bude nám

to chutnat? Nebude nám zima? Budeme se líbit? Ve všech těchto situacích hodnotili

dosažené výsledky s předem vytvořenými představami o nich.

Ve středověku hlídala jakost výrobků různá nařízení řemeslnických cechů. Kromě

pravidel, která prosazovaly jednotlivé řemeslnické cechy, a později i manufaktury,

začíná do oblasti jakosti zasahovat i stát. Hlavním důvodem byla zpočátku podpora

rozvoje výroby a obchodu, později zesílily důvody ochranářské. Tak například v roce

1887 britská dolní sněmovna rozhodla, že veškeré zboží importované do Anglie musí

mít označení původu. Následoval způsob značení „MADE IN…..“, který je znám

dodnes (VEBER a kol., 2002).

Velmi intenzivním rozvojem prošly systémy zabezpečování jakosti v minulém století.

V časové ose lze rozeznat několik odlišných stadií. Takzvaný model řemeslné výroby

byl postaven na tom, že dělník přicházel velmi často do přímého styku se zákazníkem,

od kterého si vyslechl požadavky, a ty se snažil splnit. Výhodou zde byla okamžitá

zpětná vazba od zákazníka, známou nevýhodou nízká produktivita práce.

Právě snahy o zvýšení produktivity vedly ve dvacátých letech k postupnému zvyšování

objemů výroby pomocí prvních výrobních linek. Z dělnických profesí začaly být

vyčleňovány speciální funkce technických kontrolorů. Byli to obvykle nejzkušenější

(a tedy i dobře placení) pracovníci, na jejichž bedrech spočívala i odpovědnost

za jakost. Výraznou nevýhodou modelu s technickou kontrolou pak byla skutečnost,

že výroba i další skupiny pracovníků začaly mít pocit, že péče o jakost není součástí

jejich povinností (NENADÁL a kol., 2002).

Obrázek č. 1: Vývoj systémů zabezpečování jakosti ve dvacátém století
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Zdroj: J. Nenadál a kol., Moderní systémy řízení jakosti, 2002

Bylo by chybou pohlížet na kvalitu jako na izolovanou vlastnost. Naopak je nutné

ji vnímat jako součást manažerských a podnikatelských činností. Již v průběhu

sedmdesátých let dvacátého století se jakost výrobků, zvláště zásluhou japonských

firem, stala významným konkurenčním faktorem, často rovnocenným,

ne-li důležitějším než cena. I tato konkurenční koncepce je postupně překonávána

a jako třetí faktor vystupuje čas: nutnost pohotově reagovat na požadavky zákazníků

a na jakékoliv změny na trhu, zkracovat časy reakce na poptávku a dobu přípravy

nových výrobků, i průběžné doby výroby. Dnes nelze spojovat úspěch podnikání
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s upřednostněním některé z uvedených charakteristik. Prosperita předpokládá

zohledňování všech tří soudobých konkurenčních faktorů, tj. ceny (C), jakosti (Q)

a času (T). To představuje strategickou tržní koncepci C-Q-T (VEBER a kol., 2002).

Kvalita se stává fenoménem, který se obrací k filosofii podnikání, k tvorbě

hodnotových systémů uvnitř firmy, k loajalitě, zvyšování osobní odpovědnosti

a iniciativy, ke vzdělávání a výchově. Krátce řečeno středem pozornosti již není

produkt, ale lidé, prostředí a podmínky, v nichž pracují, vymezení kompetencí, způsoby

komunikace, sdílení znalostí (VACULÍK, 1999).

Teorie změny přichází s jednoduchou poučkou, že předpokladem každé změny je:

vědět, chtít, moci. Prvním předpokladem je vědět, to znamená znát, jakou podobu má

mít cílový stav, jaké metody a techniky lze uplatnit pro jeho nastolení. Pokud člověk

neví nic o novém, těžko to může chtít. V tomto směru přísluší i v oblasti péče o jakost

nezbytná úloha vzdělávacím programům, různým tréninkovým aktivitám a kurzům,

jejich společným jmenovatelem je snaha zlepšit vědomosti v oblasti jakosti a vědomosti

o přístupech zabezpečování jakosti (VEBER a kol., 2002).

Co bylo mimořádné před několika lety se stává v současnosti běžným (VEBER a kol.,

2002).

2.2 Definice jakosti

Existuje mnoho definic a různorodých přístupů k vymezení pojmu jakost. Například:

 „Jakost je způsobilost pro užití.“ Juran

 „Jakost je shoda s požadavky.“ Crosby

 „Jakost je to, co za ni považuje zákazník.“ Feigenbaum

 „Jakost je minimum ztrát, které výrobek od okamžiku své expedice společnosti

způsobí.“ Taguchi

 Jakost je míra výsledku, která může být kategorizována v různých třídách.
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Ve všech těchto definicích lze v zákulisí spatřit zákazníka (osobu, která přijímá

produkt). Jeho požadavky, jichž se ve vztahu k jakosti domáhá, jsou různé, proměnlivé

v čase a jsou výslednicí působení řady nejrůznějších faktorů (VEBER, 2002).

Slovo „kvalita“, jehož současným synonymem je i výraz „jakost“, se používalo

už i ve starověku, což nepochybně souviselo i s tím, že lidé se vždy zajímali o to,


[…]


je ocenění jakosti za rok 2005 od dlouholetého a významného zákazníka – německé

společnosti BROSE. Důležitým výstupem z přezkoumání je však zjištění tzv. slabých

stránek, tj. oblasti, procesy nebo výrobky kterým je nutné věnovat zvýšenou pozornost

a především realizovat přijatá opatření pro zlepšení.
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Společnosti MOTOR JIKOV Tlaková slévárna a. s. doporučuji následující zlepšení:

 Zpřesnění schémat procesů

 Zaměření se na parametry efektivnosti a účinnosti

 Trvalé zlepšování v oblasti spokojenosti zákazníků

 Vylepšení PPM

 Neustálé cílené zvyšování kvalifikace zaměstnanců

 Zlepšení a rozšíření vizualizace informací o společnosti

 Zavádění nových metod zabezpečování jakosti podle požadavků zákazníků

- 62 -

8. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY

[1] MIZUNO, S.: Řízení jakosti, VICTORIA PUBLISHING a. s. , Praha, 1993,

301 stran, ISBN 80-85605-38-4.

[2] NENADÁL, J.: Měření v systémech managementu jakosti. Management Press,

Praha, 2001, 310 stran, ISBN 80-7261-054-6.

[3] NENADÁL,J., a kol., Moderní systémy řízení jakosti, Management Press, Praha,

2002, 276 stran, ISBN 80-7261-071-6.

[4] Norma ČSN EN ISO 9000:2001: Systémy managementu jakosti – Základy, zásady

a slovník. Praha, ČSNI. Srpen 2001.

[5] Norma ČSN ISO/TS 16949: Systémy managementu jakosti – Zvláštní požadavky

na používání ISO 9001:2000 v organizacích zajišťujících sériovou výrobu a výrobu

náhradních dílů v automobilovém průmyslu. Praha, ČSNI. Říjen 2002.

[6] Ottova všeobecná encyklopedie, svazek A-L, Ottovo nakladatelství Praha, 2003,

735 stran, ISBN 80-7181-938.

[7] Systém kvality QS-9000, kurs pro MOTOR JIKOV, a. s., Interquality 1996,

80 stran.

[8] TRÁVNÍK, A. Ing.: Řízení jakosti, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita

v Brně, Ediční středisko MZLU v Brně, 2002, 198 stran, ISBN 80-7157-588-7.

[9] VACULÍK, J.: Systém řízení jakosti. Cesta na světové trhy, Masarykova univerzita

v Brně, 1999, 208 stran, ISBN 80-210-2101-2.

- 63 -

[10] VEBER, J.: Management kvality a environmentu, Nakladatelství Oeconomica,

Praha, 2004, 157 stran, ISBN 80-245-0765-X.

[11] VEBER, J. a kol.: Řízení jakosti a ochrana spotřebitele. Grada Publishing, spol. s r.

o., Praha, 2002, 164 stran, ISBN 80-247-0194-4.

[12] VLČEK, R. – KOTLASOVÁ, E. – VEBER, J.: Management marketingu, inovací

a kvality. VŠE v Praze,1992, 170 stran, ISBN 80-7079-974-9.

[13] Zpravodaj 2/2005, vydává Česká společnost pro jakost, Praha, 2005,

ISSN 1270- 1753.

[14] www.beqm.cz, Business Excellence and Duality Management.

[15] www.csq.cz, Česká společnost pro jakost.

[16] www.ekoinfo.cz, informační a pracovní server.

[17] www.e-iso.cz, portal provozuje poradenská společnost TES Praha, a. s.

[18] www.info-kvalita.cz, oborový internetový portál.

[19] www.mirais.cz, QISO Mirais, Organizace pro jakost roku 2000; poradenství

v oblasti řízení výroby a poskytování služeb.

[20] www.mjts.cz, Motor Jikov Tlaková slévárna a. s.

[21] www.npj.cz, Národní politika podpory jakosti.

[22] www.perspektivyjakosti.cz, Česká společnost pro jakost.

http://www.beqm.cz/
http://www.csq.cz/
http://www.ekoinfo.cz/
http://www.e-iso.cz/
http://www.info-kvalita.cz/
http://www.mirais.cz/
http://www.mjts.cz/
http://www.npj.cz/
http://www.perspektivyjakosti.cz/

- 64 -

[23] www.rwtuv.cz, TÜV NORD Czech, s.r.o., certifikační společnost.

http://www.rwtuv.cz/

- 65 -

SUMMARY

The subject of my thesis is "Quality management system and evaluation

in a chosen company." It is divided into two parts, a theoretical and a practial one.

The practical part is about the history of quality mamagement, important roles

in management and the development of the norms ISO 9000

and ISO/TS 16949. The practical part deals with the quality management system in the

share company, MOTOR JIKOV Tlaková slévárna - pressure foundry (MJTS)

in České Budějovice. MJTS produces machine castings of aluminium and zinc

alloys. The company works under the quality management system regime

according to international standards EN ISO/TS 16949:2002, EN ISO 9001:2000

and EN ISO 14001:2004. The source for my thesis was the information I gathered

in many interview with the quality manager from the company MOTOR JIKOV

Tlaková slévárna and also through the analysis of documents I had been provided with,

e.g. Quality management manual etc.

The introduction of the quality management system is a long-term process.

It needs the cooperation of all employees and at the end of it, there

hopefully will result a systems attitude in all company proceses and the

increase of the proficiency of the employees. There is also great profit

in the increase of the reputation and the credibility of the company. This

makes it easier to open new markets in the EU.

The quality management system is certificated in MJTS since 1996. There is

a well running quality management system without serious deficiencies.

Proof of this is also the Quality price 2005 received from an important

client, the german company BROSE. MJTS produces for BROSE aluminium

and zinc components for car window and door systems. This assortment

represents approximately 30% of its turnover.
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