Katedra: *Marketing*

Student: *Leona Pokorná*

Studijní obor: *Obchodně podnikatelský*

Název diplomové práce: *Systém řízení jakosti a hodnocení jeho účinnosti ve výrobním podniku*

Vedoucí diplomové práce: *Ing. Dagmar Bednářová, CSc.*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Téma diplomové práce je aktuální; autor se dobře orientuje v dané problematice. Práci hodnotím známkou čtyřmi a doporučuji k obhajobě.

Datum:

16.5.06

Podpis vedoucího diplomové práce:

J. Mašp